
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 물가관리 (단위:천원)

경제산업과 37,396,861 27,320,417 10,076,444

국 3,262,728 1,042,728 2,220,000

균 3,534,534 1,226,534 2,308,000

기 564,300 564,300 0

특 700,000 0 700,000

도 2,566,093 1,159,229 1,406,864

군 26,635,206 23,193,626 3,441,580

소 134,000 134,000 0

지역경제 활성화 20,690,927 18,125,122 2,565,805

국 3,830 283,830 △280,000

균 3,534,534 1,226,534 2,308,000

도 1,125,393 859,095 266,298

군 16,027,170 15,755,663 271,507

물가관리 68,865 67,365 1,500

국 3,830 3,830 0

도 2,553 2,553 0

군 62,482 60,982 1,500

물가안정관련 보상 26,100 24,600 1,500

203 업무추진비 3,500 2,000 1,500

03 시책추진업무추진비 3,500 2,000 1,500

○ 경제산업 시책추진
3,500 2,000 1,500

지역경제 활성화 추진 1,100,000 1,000,000 100,000

균 500,000 500,000 0

도 30,000 0 30,000

군 570,000 500,000 70,000

골목형상점가 활성화 사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 우수영 골목상권 첫걸음 지원사업
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

전통시장 환경개선 3,624,009 2,471,200 1,152,809

균 600,000 600,000 0

도 507,200 507,200 0

군 2,516,809 1,364,000 1,152,809

전통시장 활성화 111,000 91,000 20,000

201 일반운영비 70,500 52,000 18,500
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경정 3,500,000원

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 환경개선 (단위:천원)

01 사무관리비 60,500 42,000 18,500

○ 해남매일시장 활성화 추진
18,500 0 18,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

11 행사실비지원금 1,500 0 1,500

○ 상인 선진지 견학 1,500 0 1,500

산정 5일시장 현대화 사업(전환사업) 1,646,640 840,000 806,640

도 504,000 504,000 0

군 1,142,640 336,000 806,640

401 시설비및부대비 1,646,640 840,000 806,640

도 504,000 504,000 0

군 1,142,640 336,000 806,640

01 시설비 1,646,640 840,000 806,640

○ 산정 5일시장 현대화 사업(전환)
806,640 0 806,640

화원 5일시장 시설현대화 사업(전환사업) 326,169 0 326,169

401 시설비및부대비 326,169 0 326,169

01 시설비 326,169 0 326,169

○ 화원 5일시장 시설현대화 사업(전환)
326,169 0 326,169

일자리창출 3,732,806 3,262,560 470,246

국 0 280,000 △280,000

균 126,534 126,534 0

도 559,240 326,542 232,698

군 3,047,032 2,529,484 517,548

신중년 일자리 사업 255,868 254,468 1,400

균 126,534 126,534 0

도 37,960 37,960 0

군 91,374 89,974 1,400

101 인건비 254,468 253,068 1,400

균 126,534 126,534 0

도 37,960 37,960 0

군 89,974 88,574 1,400

04 기간제근로자등보수 254,468 253,068 1,400

○ 소상공인 활성화 매니저
25,570 25,470 100

균 12,735 12,735 0

도 3,821 3,821 0

군 9,014 8,914 100

○ 숲해설 스토리텔링단
76,800 76,400 400

균 38,200 38,200 0

도 11,460 11,460 0

군 27,140 26,740 400
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18,500,000원*1식

1,500,000원*1식

806,640,000원*1식

326,169,000원*1식

경정 25,570,000원

경정 76,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

○ 치매보안관, 치매안심매니저
96,000 95,500 500

균 47,750 47,750 0

도 14,325 14,325 0

군 33,925 33,425 500

○ 귀농귀촌 체류형지원센터 프로그램운영
도우미 25,570 25,470 100

균 12,735 12,735 0

도 3,820 3,820 0

군 9,015 8,915 100

○ 구석구석 사진단 30,528 30,228 300

균 15,114 15,114 0

도 4,534 4,534 0

군 10,880 10,580 300

신중년 희망일자리 장려금 지원사업 62,600 124,200 △61,600

도 18,780 37,260 △18,480

군 43,820 86,940 △43,120

301 일반보전금 62,600 124,200 △61,600

도 18,780 37,260 △18,480

군 43,820 86,940 △43,120

14 기타보상금 62,600 124,200 △61,600

○ 신중년 희망일자리 장려금 지원
62,600 124,200 △61,600

도 18,780 37,260 △18,480

군 43,820 86,940 △43,120

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 195,000 160,000 35,000

도 97,500 80,000 17,500

군 97,500 80,000 17,500

307 민간이전 0 160,000 △160,000

도 0 80,000 △80,000

군 0 80,000 △80,000

02 민간경상사업보조 0 160,000 △160,000

○ 농식품개발 온라인판매 창업 지원(전환)
0 160,000 △160,000

도 0 80,000 △80,000

군 0 80,000 △80,000

308 자치단체등이전 195,000 0 195,000

도 97,500 0 97,500

군 97,500 0 97,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 195,000 0 195,000

○ 농식품개발 온라인판매 창업 지원(전환)
195,000 0 195,000

도 97,500 0 97,500

군 97,500 0 97,500
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경정 96,000,000원

경정 25,570,000원

경정 30,528,000원

경정 62,600,000원

경정 0원

195,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(광역) 422,649 360,000 62,649

국 0 280,000 △280,000

도 0 24,000 △24,000

군 422,649 56,000 366,649

307 민간이전 0 360,000 △360,000

국 0 280,000 △280,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 56,000 △56,000

02 민간경상사업보조 0 360,000 △360,000

○ 전남 지역상생 농촌 일자리 지원사업
0 360,000 △360,000

국 0 280,000 △280,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 56,000 △56,000

308 자치단체등이전 422,649 0 422,649

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 422,649 0 422,649

○ 전남 지역상생 농촌 일자리 지원사업(국가
직접지원) 300,000 0 300,000

○ 조선업 재직자 희망공제 지원 사업(국가직
접지원) 92,649 0 92,649

○ 조선업 도약 일자리 장려금 지원사업(국가
직접지원) 30,000 0 30,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 648,333 245,536 402,797

도 389,000 147,322 241,678

군 259,333 98,214 161,119

101 인건비 648,333 245,536 402,797

도 389,000 147,322 241,678

군 259,333 98,214 161,119

04 기간제근로자등보수 648,333 245,536 402,797

○ 지역공동체 일자리사업(전환)
648,333 245,536 402,797

도 389,000 147,322 241,678

군 259,333 98,214 161,119

전남 고용우수기업 고용환경 개선사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 2023년 일자리 우수기업 인증 사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000
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경정 0원

300,000,000원*1식

92,649,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 648,333,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

일자리 인센티브 지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 2023년 일자리 창출 우수시군 인센티브
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

상가 활성화 및 소상인 지원 12,165,247 11,323,997 841,250

균 2,308,000 0 2,308,000

도 26,400 22,800 3,600

군 9,830,847 11,301,197 △1,470,350

소상인지원 2,018,247 1,830,997 187,250

306 출연금 593,000 393,000 200,000

01 출연금 593,000 393,000 200,000

○ 소상공인 특례보증 출연금
500,000 300,000 200,000

308 자치단체등이전 53,347 66,097 △12,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,347 66,097 △12,750

○ 공공배달앱 먹깨비 홍보 마케팅 지원
18,347 31,097 △12,750

해남사랑상품권 발행 운영 5,451,000 9,417,000 △3,966,000

201 일반운영비 5,431,000 9,397,000 △3,966,000

01 사무관리비 5,431,000 9,397,000 △3,966,000

○ 해남사랑상품권 발행 운영 5,431,000 9,397,000 △3,966,000

- 할인보상비 3,374,000 7,340,000 △3,966,000

해남사랑상품권 발행사업지원(국비) 4,616,000 0 4,616,000

균 2,308,000 0 2,308,000

군 2,308,000 0 2,308,000

201 일반운영비 4,616,000 0 4,616,000

균 2,308,000 0 2,308,000

군 2,308,000 0 2,308,000

01 사무관리비 4,616,000 0 4,616,000

○ 할인보상비(10%) 4,616,000 0 4,616,000

균 2,308,000 0 2,308,000

군 2,308,000 0 2,308,000

디지털 소상공인 1만 양성 사업 32,000 28,000 4,000

도 12,000 8,400 3,600

군 20,000 19,600 400

301 일반보전금 32,000 28,000 4,000

도 12,000 8,400 3,600

군 20,000 19,600 400

14 기타보상금 32,000 28,000 4,000
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10,000,000원*1식

경정 500,000,000원

경정 18,347,000원

경정 3,374,000,000원

4,616,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상가 활성화 및 소상인 지원 (단위:천원)

○ 디지털 소상공인 1만 양성
32,000 28,000 4,000

도 12,000 8,400 3,600

군 20,000 19,600 400

에너지 관리 및 전원개발 8,130,013 6,500,013 1,630,000

국 58,898 58,898 0

기 564,300 564,300 0

특 700,000 0 700,000

도 527,200 150,134 377,066

군 6,279,615 5,726,681 552,934

에너지 관리 및 전원개발 2,224,600 1,464,600 760,000

기 564,300 564,300 0

특 700,000 0 700,000

군 960,300 900,300 60,000

에너지절약 운영지원 36,300 6,300 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 해남형 재생에너지 개발이익 공유 최적화
방안 연구 용역 30,000 0 30,000

도서자가발전시설 운영(특별교부세) 1,589,000 859,000 730,000

특 700,000 0 700,000

군 889,000 859,000 30,000

401 시설비및부대비 730,000 0 730,000

특 700,000 0 700,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 730,000 0 730,000

○ 삼마도 도서자가발전시설 발전설비 교체
공사 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

○ 도서자가발전시설 철탑부지 매입
30,000 0 30,000

발전소주변지역 기본지원사업 564,300 564,300 0

기 564,300 564,300 0

206 재료비 0 90,000 △90,000

기 0 90,000 △90,000

01 재료비 0 90,000 △90,000

○ 발전소주변지역 기본지원사업
0 90,000 △90,000

기 0 90,000 △90,000

307 민간이전 286,000 147,300 138,700

기 286,000 147,300 138,700

02 민간경상사업보조 286,000 147,300 138,700

○ 발전소주변지역 기본지원사업(비료구입)
286,000 147,300 138,700
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경정 32,000,000원

30,000,000원*1식

700,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 0원

경정 286,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: 에너지 관리 및 전원개발 (단위:천원)

기 286,000 147,300 138,700

401 시설비및부대비 61,900 80,600 △18,700

기 61,900 80,600 △18,700

01 시설비 61,900 80,600 △18,700

○ 발전소주변지역 기본지원사업(가로등 설
치) 61,900 80,600 △18,700

기 61,900 80,600 △18,700

402 민간자본이전 216,400 246,400 △30,000

기 216,400 246,400 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 216,400 246,400 △30,000

○ 발전소주변지역 기본지원사업(마을 태양
광, 공동육묘장 설치 등)

216,400 246,400 △30,000

기 216,400 246,400 △30,000

신재생에너지 보급사업 2,720,938 2,720,938 0

도 266,700 145,634 121,066

군 2,454,238 2,575,304 △121,066

신재생에너지보급 융복합지원사업 2,533,218 2,533,218 0

도 250,284 129,218 121,066

군 2,282,934 2,404,000 △121,066

403 자치단체등자본이전 2,533,218 2,533,218 0

도 250,284 129,218 121,066

군 2,282,934 2,404,000 △121,066

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,533,218 2,533,218 0

○ 신재생에너지 융복합지원사업
2,533,218 2,533,218 0

도 250,284 129,218 121,066

군 2,282,934 2,404,000 △121,066

도시가스사업 870,000 0 870,000

도 256,000 0 256,000

군 614,000 0 614,000

도시가스 공급 사업 870,000 0 870,000

도 256,000 0 256,000

군 614,000 0 614,000

402 민간자본이전 870,000 0 870,000

도 256,000 0 256,000

군 614,000 0 614,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 870,000 0 870,000

○ 도시가스 공급배관 건설 지원사업
870,000 0 870,000

도 256,000 0 256,000

군 614,000 0 614,000

중소기업 육성지원 1,863,930 1,188,930 675,000

국 200,000 200,000 0
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경정 61,900,000원

경정 216,400,000원

경정 2,533,218,000원

870,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 육성지원
단위: 중소기업 경영안정화 지원 (단위:천원)

도 13,500 0 13,500

군 1,650,430 988,930 661,500

중소기업 경영안정화 지원 744,270 699,270 45,000

도 13,500 0 13,500

군 730,770 699,270 31,500

중소기업 활성화 지원(보조) 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

301 일반보전금 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

14 기타보상금 45,000 0 45,000

○ 조선업 신규 취업자 이주정착금 지원
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

산업단지 조성 지원 1,119,660 489,660 630,000

국 200,000 200,000 0

군 919,660 289,660 630,000

옥천농공단지 유지관리 150,220 20,220 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○ 옥천농공단지 노후 상수도관 교체공사
130,000 0 130,000

땅끝해남 식품특화단지 제2지구 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 땅끝해남 식품특화단지 제2지구 조성사업
500,000 0 500,000

조선산업 육성 지원 168,720 720 168,000

산업단지 활성화 지원 168,000 0 168,000

산업단지 활성화 지원 168,000 0 168,000

308 자치단체등이전 168,000 0 168,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 168,000 0 168,000

○ 지역특화 현장 맞춤형 인력양성 사업
168,000 0 168,000

기업도시개발지원 6,416,600 1,381,600 5,035,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,382,600 597,600 1,785,000

소 134,000 134,000 0

기업도시 개발 지원 6,416,600 1,381,600 5,035,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000
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45,000,000원*1식

130,000,000원*1식

500,000,000원*1식

168,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 기업도시개발지원
단위: 기업도시 개발 지원 (단위:천원)

군 2,382,600 597,600 1,785,000

소 134,000 134,000 0

기업도시 개발 지원 186,600 151,600 35,000

201 일반운영비 121,600 51,600 70,000

01 사무관리비 11,600 1,600 10,000

○ 특구지정 자문료 10,000 0 10,000

03 행사운영비 110,000 50,000 60,000

○ 기업유치 활성화 포럼
60,000 0 60,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○ 발전특구 지정 연구 용역
15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 0 50,000 △50,000

07 자치단체간부담금 0 50,000 △50,000

○ 기회발전특구 지정을 위한 공동연구용역
분담금 0 50,000 △50,000

지역거점 스마트시티 조성사업 6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,100,000 350,000 1,750,000

403 자치단체등자본이전 6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,100,000 350,000 1,750,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000,000 1,000,000 5,000,000

○ 지역거점 스마트시티 조성사업
6,000,000 1,000,000 5,000,000

국 3,000,000 500,000 2,500,000

도 900,000 150,000 750,000

군 2,100,000 350,000 1,750,000

재무활동(경제산업과) 2,639 0 2,639

보전지출 2,639 0 2,639

지방채 상환 2,280 0 2,280

311 차입금이자상환 80 0 80

03 중앙정부차입금이자상환 80 0 80

○ 삼마도 자가발전시설 중앙정부차입금 이
자 상환 80 0 80

601 차입금원금상환 2,200 0 2,200

03 중앙정부차입금원금상환 2,200 0 2,200

○ 삼마도 자가발전시설 중앙정부차입금 원
금 상환 2,200 0 2,200

국도비반환금 359 0 359

802 반환금기타 359 0 359
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100,000원*4명*25회

60,000,000원*1식

15,000,000원*1식

경정 0원

경정 6,000,000,000원

20,000원*4회

550,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 359 0 359

○ 2022년 지역방역 일자리사업 국비 집행잔액
335 0 335

○ 2022년 지역방역 일자리사업 국비 이자
24 0 24
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335,000원

24,000원


